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آخرین اظهار نظر وزارت علوم چیست؛

مروری بر ماجرای حذف نظام 
قدیم در کنکور ۱۴۰۰  

  حذف کنکور نظام قدیم در آزمون سراســری ســال ۱۴۰۰ یکی از مهم ترین تصمیمات شورای سنجش و پذیرش بود که این موضوع از همان 
ابتدا علاوه بر اینکه موجب بروز حواشی و بعضا اعتراضات از سوی برخی داوطلبان نظام قدیم و نمایندگان مجلس شد، و درخواست داوطلبان برای 

"عدم حذف و در واقع تمدید کنکور نظام قدیم به دلیل بالا بودن هزینه تهیه منابع جدید"، به یکی از بحث های اصلی فضای مجازی  تبدیل شد.

سه شنبه 23 دی 1399، 28 جمادی الاول 1442 ،12 ژانویه 2021، شماره 3655

گــروه علمی و آموزشــی -  
موضــوع حذف کنکور نظام قدیم در 
ســال ۱۴۰۰ در حالــی امروز به یکی 
از بحث های اصلــی فضای مجازی  
تبدیل شــد که از همان ابتدا با موافقان 
و مخالفان زیادی همراه شــد. در واقع 
تابستان امسال بود که شورای سنجش 
و پذیرش با اعلام اینکه "آمار داوطلبان 
کنکور که از نظام قدیم باقی مانده اند، 
بســیار پایین است بنابراین در آزمون 
سال آینده سئولاتی برای نظام قدیمی 
هــا طرح نمی شــود" پرونــده نظام 

قدیمی ها را برای همیشه بست.
دلایل حذف کنکــور نظام 

قدیم
در این رابطه دکتر ابراهیم خدایی 
رییس سازمان سنجش آموزش کشور 
ششم آبان ماه جاری در حاشیه جلسه 
ستاد نقشه جامع علمی کشور در پاسخ 
به سوال خبرنگاران به تشریح آخرین 
وضعیت برگزاری کنکور نظام قدیم 
پرداخت و اظهار کــرد: این موضوع 
دو بــار که یک بار آن در کمیســیون 
آموزش و تحقیقــات مجلس و یک 
بار نیز در شــورای سنجش و پذیرش 
کشور مورد بررسی قرار گرفت این که  
اعــداد و ارقامی که در این زمینه اعلام 
می شود باید گفت من نمی پسندم این 
اعداد از سوی کسانی مطرح می شود 
کــه اطلاعاتی در دســت ندارند. در 
واقع ما در ســال ۹۹ تعداد ۲۵۹ هزار 
نفر داوطلب نظام قدیم داشــتیم که از 
ایــن تعداد حدود ۶۳ هزار نفر به دلیل 
این که سال گذشته انتخاب نوع نظام 
اختیاری بود تعــداد ۶۳ هزار نفر آنها 
سوالات نظام جدید را امتحان دادند و 
تعداد سئوالات چاپ شده در کنکور 
۹۹، ۱۹۶ هــزار نفر ســوال بود که از 
این تعداد ۵۳ هزار نفر آنها داوطلبانی 
هســتند که فارغ التحصیل کاردانی، 

کارشناسی و کارشناسی ارشد بودند.
وی در ادامه تصریح کرد: حدود 
۱۴۲ هزار نفر از داوطلبان فوق کسانی 
بودند که حداقل ۳ برابر کنکور دادند 
که از این تعداد ۱۱۷ نفر آنها  داوطلب 
علــوم تجربی بودند در واقع همه این 
داوطلبان می خواســتند در سه رشته 
پزشــکی، دندانپزشکی و داروسازی 
پذیرش شــوند در غیــر این صورت 
زیــر ۸ درصد داوطلبــان نظام قدیم  
داوطلب ســایر گروه ها و رشته های 

آموزشی هستند.
رئیس ســازمان سنجش کشور 
همچنیــن تاکیــد کرد: اعــدادی که 
در خصــوص داوطلبــان نظام قدیم 
اعلام می کنند واقعا درســت نیست 

و من درخواســت می کنم کسانی که 
اطلاعاتــی ندارند ذهــن داوطلبان و 

جامعه را مخدوش نکند.
دکتــر خدایی تاکید کرد: آخرین 
ســالی که داوطلبان نظــام قدیم وارد 
کنکور شدند در سال ۹۷ بود یعنی این 
داوطلبان حداقل سه مرتبه کنکور نظام 
قدیم یعنی از ســال ۹۷ تا ۹۹ شرکت 
کردند. طبق مصوبه شورای سنجش و 
پذیرش در ســال ۹۸ و ۹۹ این بود که 
بــرای آخرین بار نظر خود را در مورد 
کنکــور متقاضیان نظام قدیم موافقت 
نمود در واقع ما از یک سال قبل اعلام 
کردیم که سال ۹۹ آخرین سال کنکور 
نظام قدیمی ها اســت اما اصل مشکل 
داوطلب نظام جدیــد و قدیم در این 
اســت که نظام آموزش متوسطه ما از 
ســال ۹۴ تغییر یافته اســت. و ما سه 
سال سوالات مشترک برای داوطلبان 
دو نظــام طراحی کردیــم و برای این 
که ســوالات ما هم تراز و ســختی و 
دشــواری آن برطرف شود ما مجبور 
هستیم در کنکور به بخش مشترکات 

تاکید کنیم.
وی خاطر نشان کرد: بنابراین از 
مباحث جدید نظام آموزش متوسطه 
سوالات در آزمون کمتر مطرح خواهد 
شــد تا ســوالات ما هم تراز شود. در 
نتیجــه نــه دانش آموز و نــه معلم به 
تغییــرات نظام آموزش متوســط که 
بیشــتر از شــش سال اســت شروع 
شــده توجهی نخواهد کرد. در حالی 
کــه تغییرات نظام آموزش متوســطه 
براساس سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش صورت گرفته اســت یعنی 
ما این ســند و سند نقشه جامع علمی 
کشــور را معطل کردیم و اجازه نمی 
دهیم به خاطر بخش مشترک سوالات 
درســت اجرا شود. بنابراین نمی شود 
کل سیســتم آموزش کشــور معطل 
عده ای شود که فقط می خواهند وارد 
ســه رشته پزشــکی، دندانپزشکی و 

داروسازی شوند.
وی تاکید کرد: ما تغییرات کنکور 
را از یک ســال قبل اعــلام نمودیم و 
تمامی اســتدلال های خــود را نیز در 
مراکز ذی ربط بررســی و اعلام شــد 
بنابراین آن چه که تصویب شد مصوبه 
شورای سنجش آموزش کشور است 
و کنکور ســال ۱۴۰۰   نیز براســاس 
این مصوبه تعیین تکلیف شــده است 
بنابراین  دســتور کار دیگری وجود 
نــدارد که بخواهیــم آن را مجددا در 
شورای ســنجش و پذیرش بررسی 
کنیم. بنابراین درخواســت داوطلبان 
کنکور  بود که این درخواست ها مورد 

بررســی قرار گرفته چرا که این شورا 
بدون این درخواســت ها مصوبه ای 

نداشت.
رئیس ســازمان سنجش کشور 
خاطر نشــان کــرد: از نظر شــورای 
ســنجش و پذیرش دانشجو پرونده 
نظام قدیم و جدید برای کنکور ۱۴۰۰ 
بسته شده است و سال آینده سوالات 
نظام جدیــد مطرح خواهد شــد. و 
محتوای درســی نظام جدید نیز ساده 
تر از نظام قدیم است. بنابراین توصیه 
می کنــم داوطلبان در این یک ســالی 
که وقت دارند مطالبی که مشــترکات 
زیادی هم وجــود دارد مورد مطالعه 

قرار بدهند.
مصوبــه عدم تمدید کنکور 
نظــام قدیم به قــوت خود باقی 

است

در همیــن رابطه مهــرداد ویس 
کرمی ناظر مجلس در شــورای عالی 
ســنجش در گفــت وگو با ایســنا با 
اشــاره به تصمیم کمیسیون آموزش 
دربــاره موافقت با تمدید کنکور نظام 
قدیم گفت: به عنوان ناظر مجلس در 
شورای عالی ســنجش می گویم که 
مصوبه شورای عالی سنجش در مورد 
»عدم تمدید نظام کنکور قدیم« قانونی 

و به قوت خود باقی است.
وی افزود:در حالــی نامه ای از 
طــرف برخی از اعضای کمیســیون 
آمــوزش و در حد توصیه برای وزیر 
علوم جهت تمدید کنکور نظام قدیم 
ارســال شد که کمیســیون و دولت و 
مرکز پژوهش های مجلس نسبت به 
آن مخالفت جدی دارد. این نامه برای 

وزیر علوم لازم الاجرا نیست.

مخالفــت مجدد با برگزاری 
کنکور نظام قدیم در سال 1400

پس از اعلام این تصمیم شورای 
ســنجش و پذیــرش و اعلام جدی 
مســئولان وزارت علوم در خصوص 
حذف کنکور نظام قدیم از سال ۱۴۰۰، 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 
مخالفــت خود را با ایــن تصمیم به 
طور رسمی اعلام کردند به طوریه که  
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
در جلسه ای با حضور رییس سازمان 
ســنجش مخالفت و حتی وزیر علوم 
با حــذف کنکور کنکور نظام قدیم را 
اعلام کردند. در همین رابطه هر کدام 
از نمانیــدگان کمیســیون مربوطه با 
انتشار توییت و انجام مصاحبه هایی از 
تمدید مجدد این کنکور خبر می دادند 
تا در نهایت مجدد شورای سنجش و 
پذیرش با انتشار اطلاعیه آب پاکی را 
برای چشم مخالفان مصوبه این شورا 
ریخت و دبیرخانه شورای سنجش و 
پذیرش دانشجو با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام کرد کنکور سال ۱۴۰۰ صرفا بر 
مبنای دروس نظام آموزشــی جدید 

۳-۳-۶ برگزار می  شود.
در متن اطلاعیه دبیرخانه شورای 
ســنجش و پذیرش دانشــجو آمده 
بود که بنا به درخواســت تعدادی از 
اعضای کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فناوری مجلس شــورای اســلامی 
مبنی بر بررســی امکان تمدید کنکور 
نظام قدیم و انجام سنجش با دو آزمون 
جداگانه )دو مجموعه سوال براساس 
دروس نظــام قدیم و نظام جدید( در 
ســال ۱۴۰۰، موضوع درجلسه فوق 
العاده شــورای ســنجش و پذیرش 
دانشجو )جلســه ۲۵( مورد بحث و 

بررسی کارشناسی دقیق قرار گرفت.
در جلســه فوق مصوبه جلسه 
۲۴ شــورای مذکور مــورخ ۲۲ مهر، 
مجدداً مورد تائید و مقرر شد، آزمون 
سراسری سال ۱۴۰۰ و بعد از آن، صرفا 
بر مبنای دروس نظام آموزشی جدید 

۳-۳-۶ برگزار  شود.
آخرین اظهــار نظر وزارت 

علوم
تکذیب و تایید های مسئولان در 

خصــوص برگزاری یا عدم برگزاری 
کنکور نظام قدیم تا جایی ادامه دار شد 
که وزارت علوم در آخرین اظهار نظر 
خود با انتشار اطلاعیه ای برای همیشه 
آب پاکــی را روی دســت مخالفان و 
چشــم انتظاران برگزاری این آزمون 
بــرای نظام قدیمی هــا ریخت و  در 
اطلاعیه ای که چهارشنبه سوم دی ماه 
منتشــر کرد، اظهارات یکی از نماینده 
های مجلس شورای اسلامی را مبنی 
بر موافقت این وزارتخانه با برگزاری 
آزمون سراســری ویژه داوطلبان نظام 

قدیم در سال ۱۴۰۰ تکذیب کرد.
در ایــن اطلاعیه تاکید شــد که 
"براســاس قانــون، هرگونه تصمیم 
گیــری در خصوص برگزاری آزمون 
سراســری برعهده شورای سنجش و 
پذیرش اســت و در این مورد، وزیر 
علوم بدون نظر شــورا اختیار تصمیم 

گیری ندارد.
همچنیــن براســاس دعوتنامه 
کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شورای 
اسلامی، جلسه ای در محل کمیسیون 
در مورخ دوم دی ســال ۹۹ با حضور 
وزیــر علوم، تحقیقــات و فناوری و 
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور 
تشکیل شــد. در این جلسه در مورد 
تصمیم شورای ســنجش و پذیرش 
کشــور مبنی بر عدم برگزاری آزمون 
اختصاصی برای داوطلبان دارای دیپلم 
نظام قدیم آموزش وپرورش صحبت 

شد.
متاسفانه پس از پایان جلسه یکی 
از نمایندگان حاضر در جلسه مطالبی 
منتشــر کرده که در آن ادعاشده است، 
وزیــر علوم، تحقیقــات و فناوری با 
برگزاری آزمــون اختصاصی مذکور 
در آزمون سراســری ۱۴۰۰ موافقت 

کرده است.
ضمن تکذیب این مطلب، اعلام 
می دارد که اتخــاذ تصمیم، قانوناً در 
اختیار شورای سنجش و پذیرش است 
و وزیــر علوم، تحقیقات و فناوری که 
یکی از اعضای شــورا است، اختیار 
تصمیم گیری بدون نظر شــورا ندارد 

و مطالب اعلام شده صحت ندارد."
 ســئوالات کنکــور 1400 

یکسان است
از سوی دیگر، سعیدرضا عاملی 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
حاشیه یک صد و چهلمین جلسه ستاد 
راهبری نقشــه جامع علمی کشور، از 
تصمیم شورای سنجش پذیرش مبنی 
بر حذف کنکــور نظام قدیم حمایت 
کــرد و در خصــوص دغدغه هــای 
داوطلبان کنکــور نظام قدیم و این که 
آیا تصمیم جدیدی در ارتباط با منابع 
درسی این دسته افراد برای شرکت در 
کنکور اتخاذ شده یا خیر؟ خاطرنشان 
کرد: به دلیــل این که ما طبق مصوبات 
قبلی عمل می کنیم، لذا بر اساس همان 
تصمیمی است که وزارت علوم اعلام 

کرده است.
وی در پایان گفت: آزمون کنکور 
سال آینده)۱۴۰۰( برای داوطلبان نظام 
قدیم و جدید یکســان خواهد بود و 
طبــق منابع جدید ســوالات طراحی 

خواهد شد.
پرونده کنکور نظام قدیمی 

ها بسته شد
در نهایــت دکتر منصور غلامی 
وزیــر علــوم روز  شــنبه، ۲۲ آذر در 
حاشــیه آیین تجلیل از دانش آموزان 
پژوهشــگر و فناوران برگزیده تاکید 
کرد: امیدواریم همانگونه که پیش بینی 
می شود در سال ۱۴۰۰ قبل از ثبت نام 
کنکور ۱۴۰۱ تصمیم نهایی اعلام شود 

که اگر انجام شود کار خوبی است.
غلامی در پاســخ بــه اینکه آیا 
پرونده نظــام قدیمی ها برای کنکور 
۱۴۰۰ بســته شد؟ گفت: از نظر ما بله، 
زیرا دو مرتبه در شــورای سنجش و 
پذیرش مطرح و تصمیم گرفته شــده 
اســت که دیگر ادامه پیدا نکند. از نظر 

ما پرونده بسته شده است.
کنکور  برگزاری  ملاحظات 

نظام قدیم در سال 1400
در نهایت مرکــز پژوهش های 
مجلــس طی گزارشــی به بررســی 
ملاحظات برگزاری کنکور نظام قدیم 
در سال ۱۴۰۰ پرداخت و در گزارشی 
با عنوان »ملاحظات برگزاری کنکور 
نظــام قدیم در ســال ۱۴۰۰« آورد که 
»آموزش عمومی تا سال ۱۳۹۰ شامل 
پنج ســال دوره ابتدایی، سه سال دوره 
راهنمایی، سه ســال دبیرستان و یک 
سال پیش دانشــگاهی بوده که اکنون 
به نظام قدیم مشــهور شــده است. از 
آذرماه ســال ۱۳۹۰ هم زمان با اجرایی 
شدن ســند تحول بنیادین آموزش و 
پــرورش، دوره های آموزش عمومی 
بعــد از تغییراتــی به نظــام جدید یا 
نظام ۶-۳-۳ مشــهور شدند. در نظام 
جدید دوره ابتدایی از ۵ سال به ۶ سال 
افزایش یافت و دوره متوســطه به دو 
دوره متوســطه اول و متوســطه دوم 

تقسیم شد.
شــامل  اول  متوســطه  دوره   
ســال های هفتم، هشتم و نهم و دوره 
متوسطه دوم شامل ســال های دهم، 
یازدهم و دوازدهم است که سؤالات 
کنکور از کتاب هــای این دوره طرح 
می شوند. هم زمان با تغییر در دوره های 
آموزش عمومی، تغییراتی در محتوای 
کتاب های درسی نیز ایجاد شد که این 
مورد موجب نگرانی فارغ التحصیلان 

نظام قدیم شده است.«
گــزارش مرکــز پژوهش های 
مجلس می افزایــد؛ برگزاری کنکور 
نظام قدیم به معنای طرح دو نوع سؤال 
نظام قدیم و نظام جدید برای کســانی 
است که در یک مسابقه یکسان رقابت 
می کننــد و این خود، اصــل رقابت 
عادلانه را زیر ســؤال می برد. هرچند 
ســازمان ســنجش تلاش می کند با 
رعایت برخی ملاحظات فنی از قبیل 
تأکید بر سؤالات مشترکِ بین داوطلبان 
نظام قدیم و جدید و »هم ترازســازی 
با استفاده از روش های آماری، مطابق 
با اصــول ســنجش و اندازه گیری و 
برآورد ضریب هم ترازی نمرات خام 
داوطلبان نظام قدیــم )غیر ۳-۳-۶( 

و داوطلبان نظــام جدید )۳-۳-۶(«، 
رقابت عادلانه تــری را ایجاد کند »اما 
اســتفاده از چنین روش هایی و ماندن 
در این وضعیت دوگانه، تنها در شرایط 
اضطرار جایز اســت و استانداردهای 
کیفی ســنجش اقتضا می کند که تنها 

یک نظام، مبنای سنجش قرار گیرد«.
براساس این گزارش نکته حائز 
اهمیت دیگر این اســت کــه تعداد 
فارغ التحصیلان از میانِ داوطلبان نظام 
قدیــم آموزش متوســطه که آخرین 
گروه از آنها در سال تحصیلی ۱۳۹۷- 
۱۳۹۶ فارغ التحصیل شده اند، برطبق 
اطلاعات ســالنامه آمــاری وزارت 
آموزش و پرورش در همه رشته های 
نظری بالغ بر ۳۶۱ هزار نفر بوده است 
که تاکنون در ســه آزمون سراســری 
سال ۱۳۹۷، ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ با سؤالات 
مختص به خود شرکت کرده اند. پس از 
این مدت تعداد این داوطلبان که بالقوه 
متقاضی شرکت در آزمون نظام قدیم 
هستند به میزان قابل ملاحظه ای کاهش 
و متقابلًا داوطلبان نظام جدید اکثریت 
مطلق داوطلبان را تشکیل خواهند داد. 
طبق برآورد سازمان سنجش آموزش 
کشور سهم داوطلبان آزمون نظام قدیم 
در آزمون سراسری سال ۱۴۰۰ از کل 
داوطلبان، بیــن ۶ تا ۸ درصد خواهد 
بود، با عنایت به این نکته که برخی از 
فارغ التحصیلان نظام قدیم در کنکور 
ســال ۱۳۹۹ ســؤالات نظام جدید را 
برای پاســخگویی انتخــاب کرده اند 
)حدود ۵۰ هــزار نفر( و این موضوع 
در آزمون سال ۱۴۰۰ نیز وجود خواهد 
داشت. در هر صورت فارغ از برآورد 
سازمان سنجش، داوطلبان نظام قدیم 

در اقلیت خواهند بود.
گــزارش مرکــز پژوهش های 
مجلس می افزاید مهم ترین نکته ای که 
پس از مصاحبه با مشاوران تحصیلی و 
معلمانــی که دروس هر دو نظام قدیم 
و جدید متوسطه را تدریس نموده اند 
به دســت آمده این اســت که شرکت 
در آزمــون نظام جدید متوســطه، به 
نفــع داوطلبان نظام قدیم اســت. به 
گفته معلمان، همه کتاب های درســی 
نظام جدید نســبت به نظام پیش از آن 

کم حجم تر، روان تر و ساده تر است.
گــزارش مرکــز پژوهش های 
مجلــس با توجه به شــرکت آخرین 
گــروه از فارغ التحصیلان نظام قدیم 
متوســطه در ســه آزمــون، حداقلی 
بــودن جمعیت آنان و از منظر عدالت 
در ســنجش عنوان می کند که مرجح 
اســت تا آزمون سراسری سال ۱۴۰۰ 
با سؤالات یکســان برگزار شود، این 
گزارش همچنیــن به دلیل عدم اعلام 
عمومی مصوبه حــذف کنکور نظام 
قدیم تا حداقل یکسال قبل از برگزاری 
آزمون، پیشنهاد داده است تا در آزمون 
سراسری ســال ۱۴۰۰، سنجش با دو 
آزمون جداگانه )دو مجموعه ســؤال 
برای نظام های جدید و قدیم متوسطه( 
و حتی المقــدور از مباحث و مطالب 
مشترک دو نظام قدیم و جدید با تعداد 
معدود سؤالات متفاوت برگزار شود.

با توجه به اظهارنظرهای مطرح 
شده از ســوی مسئولان )وزیر علوم، 
شورای ســنجش و پذیرش، سازمان 
سنجش آموزش کشــور و همچنین 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی( که 
تصمیم گیران اصلــی آموزش عالی 

هستند، به نظر می رسد 
احتمــال تمدید مجــدد کنکور 
نظــام قدیم در ســال ۱۴۰۰ بســیار 
ضعیف اســت و پرونده داوطلبان این 
کنکور برای همیشــه بسته شده و به 
بایگانی رفته است. بنابراین لازم است 
داوطلبان به جای توجه به حواشــی و 
پیام های برخی در خصوص بازگشت 
مجدد این کنکور، که اغلب در فضای 
مجازی مطرح می شــوند؛ در مهلت 
چنــد ماه باقی مانده به کنکور خود را 
بر اســاس منابع نظام جدید آماده این 

ماراتن سرنوشت ساز کنند.

گــروه علمی و آموزشــی -   
زمین در ۵۰ ســال گذشــته سریع تر 
از حــد معمول حرکت کرده اســت 
که ایــن امر می توانــد موجب ایجاد 
"ثانیه کبیسه" در ســال جاری شود.

به گفته دانشمندان، سرعت چرخش 
زمین تحت تأثیــر عوامل مختلفی از 
جمله حرکت ماگمــا در قلب زمین، 

اقیانوس ها و جو است.
طبــق گفتــه گراهــام جونز و 
کنستانتین پکوس اساتید حوزه نجوم، 
روز عادی در ســال ۲۰۲۱ به صورت 
میانگیــن ۰.۰۵ میلی ثانیــه کوتاه تر 
خواهــد بود. می دانیم که کل یک روز 
۸۶۴۰۰ ثانیه، معادل ۲۴ ساعت برآورد 

می شود.
دانشمندان در هیئت بین المللی 
چرخش و نظم مرجع زمین که مسئول 

حفــظ زمــان و فریم مرجــع مطابق 
با اســتاندارد های بین المللی اســت، 
می توانند بــا اندازه گیری دقیق لحظه 
عبــور یک ســتاره از مکان خاص در 
آسمان، زمان وقوع چنین رویداد هایی 

را محاسبه کنند.
جونــز و پکــوس می گویند: در 
واقــع انتظــار می رود که طــول روز 
در ســال ۲۰۲۱ کوتاه تــر از طول روز 
در دهه های گذشــته باشد. بر اساس 

گزارش روزنامه انگلیسی ایندیپندنت، 
آخرین باری کــه روز از حد معمول 
خود کوتاهتر و یا کمتر از ۸۶۴۰۰ ثانیه 
در طول یک ســال بوده است، به سال 
۱۹۳۷ بر می گردد. ثانیه کبیســه تغییر 
یک ثانیه مثبــت یا منفی برای مقیاس 
زمانی UTC اســت که بســتگی به 
حرکت چرخش زمیــن دارد تا آن را 
بــه زمان اتمی نزدیــک نگه دارد. این 
زمــان مبنای UTC اســت که برای 
زمان رسمی استفاده می شود. این ثانیه 
کبیسه طبق تعریف دائرة المعارف های 
علمی یا در ماه ژوئن یا در ماه دســامبر 
اتفاق می افتد. آخریــن باری که ثانیه 
کبیسه رخ داده، ۳۱ دسامبر ۲۰۱۶ بود 
که طول این روز ۲۳:۵۹:۶۰ بوده است. 
جهان برای اولین بار در سال ۱۹۷۲ بود 
که موضوع "ثانیه های کبیسه" پی برد.

سال ۲۰۲۱ کوتاه تر از سال های گذشته است


